rum, viduarum, carceratorum, aliarumque miserabilium personarum, Auth. *de Mandatis principum*. § *Sit tibi quoque*. collat. 3. Item causæ alimentorum, L. 2. ff. *de Feriis*. Sicut et causæ spoli, depositi, mercedis, et forensium seu peregrinorum. Engel, h. t. n. 12. post Suting. in *Processu judiciario*, observ. 3; Maranta, part. IV. *Speculi aurei*, dist. 9. præsertim a n. 160 usque ad n. 201. plures alias causas summarie tractandas enumerans. Inter has etiam sunt causæ religiosos concernentes: nam in eorum causis procedendum esse de plano, et absque strepitu judiciorum, cum talibus non deceat servos Dei involvi, textus est in c. *Olim*. 26. *de Accusationib.*; Maranta, loc. cit. n. 170 et 171. et alii.

49. *Judicium summarium etiam instituitur ob modicitatem causarum.* — Altera ratio, ob quam judicium summarium institui, ac simpliciter et de plano procedi solet, est modicitas causarum: sive, quando agitur de rebus levis momenti, vel in quibus controvertitur de præjudicio facile reparabili. Auth. *Nisi breves*. et ibi Glossa, Bartolus, Baldus C. *de Sententia ex brevicul. recitand.* Maranta, ubi supra, n. 188.

50. *Causæ modicæ, quæ censeantur?* — Cæterum, quænam causæ censeantur modicæ, ut possint summarie tractari, variant doctores; uti videre est apud Glossam in cit. Auth. *Nisi breves*. referentem diversas sententias. Harum una censet, causam esse levem, quæ est usque ad quinquaginta aureos, L. 1. C. *Defensorib. civitat.* Alia, quæ est usque ad trecentos aureos, Auth. *de Defensor. civitat.* § *Et judicare*. collat. 3. Vel usque ad decem libras auri; ut Auth. *de Appellationib.* § *Illud*. collat. 4. Verum melior præ cæteris est sententia eorum, qui istud, inspecta qualitate personarum, dijudicandum existimant prudenti arbitrio judicis; uti notat Glossa, et Bartolus, ubi supra. Sic quippe causa, v. g. centum aureorum, inter duos principes, vel valde divites reputatur modica, quæ inter homines mediocris fortunæ censeretur magna. Maranta d. dist. 9. n. 189, citans plures alios.

51. *In causis summarie tractandis potest observari processus ordinarius; et sub quo rigore?* — Solummodo adde, cum nihil impediat, quin in causis summarie tractandis observetur processus ordinarius, Clem. *Sæpe contingit. de Verb. signif.* quod tunc judicium, quod ex sui natura fuisset summarium, ita redda-

tur ordinarium, ut sententia non observatis solemnitatibus juris prolata, nulla sit et invalida. Sibi enim imputet actor, qui cum posset tenere processum summarium, eligit et adhibet ordinarium. Card. de Luca tom. III, discours. 1. *de Judiciis*. n. 12 et 13. (ADNOTATIO XXIII.)

52. *Judicii civilis quatuor sunt species; et quæ?* — Quæritur III. Utrum, et qua ratione subdividatur judicium civile, et criminale? Resp. I. *Judicii civilis quatuor sunt species*: nam alia sunt judicia universalis, alia generalia, alia specialia seu particularia, et alia communia. Ita Speculator tit. «*De judiciis*, in rubrica, et quatuor seqq. paragraphis, » ubi de singulis hæcæ judicii speciebus ex professo tractat. Glossa magna in cap. II. et Abbas ibidem n. 18. *de Libelli oblation.* et communis. Et quidem,

53. *Judicia universalis.* — *Judicia universalis* (seu actiones universales) sunt ea, quæ dantur ad aliquid, quod de sua significatione multa in se universaliter continet. Horum quatuor sunt species, de quibus jura faciunt mentionem: videlicet, petitio hæreditatis; familiæ herciscundæ; actio ex testamento, quæ datur pro hæreditate ex S. C. Trebelliano restituenda; et actio ex empto, quæ datur, quoties hæreditas tota emitur, L. 2. et seqq. ff. *de Hæreditat. vendit.* Speculator tit. *de Actione, seu petitione*. § *Sequitur*, n. 44. Abbas cap. II. n. 18. *de Libelli oblation.* citans Innocentium in c. *Conquerente. de Offic. ordin.* Nam qui petit hæreditatem, aut ejus divisionem, qualis petitur per actionem familiæ herciscundæ (hoc est, hæreditatis dividundæ, ut explicat Glossa in rubrica. ff. *Familiæ herciscundæ*) intelligitur petere pro toto, vel parte sibi competente, successionem in universum jus, quod defunctus habuit, l. *Nihil est aliud*. 24. ff. *de Verb. signif.*

54. *Judiciorum universorum species, quæ?* — Additur notanter, «*Horum quatuor sunt species, de quibus jura mentionem faciunt.* » Nam plures aliæ actiones possunt dici universales ad similitudinem illarum quatuor: ut, quando petitur villa, seu castrum, una cum juribus et pertinentiis suis, l. *Lucius*, juncta Glossa fin. ff. *de Fundo instruct.* et notat Abbas. cit. n. 8. Aut, si petatur Ecclesia una cum possessionibus, et pertinentiis suis; ut c. *Cum ad Sedem*, et Glossa ibid. *Et pertinentiis. de Restitut. spoliat.* Verum de his jura specialem mentionem in propriis titulis non faciunt.

55. *Judicia generalia.* — *Judicia generalia* (seu actiones generales) dicuntur, quæ competunt ad id, quod sub se continet plura capitula, non tamen universum jus; prout accidit, ubicumque agitur ratione administrationis, quam quis gessit: ut est actio negotiorum gestorum, tutelæ, pro socio, et hujusmodi, ubi judicialiter petitur, ut quis condemnetur ad reddendam rationem de gesta sua administratione, et ad reliqua restituenda. Talis enim actio generaliter quidem se extendit ad omnia capitula administrationem concernentia, non vero ad universum jus: simulque, ubi actum est ad unam speciem administrationis, v. g. salis, non venit, quod in alia specie administrationis continetur, etiamsi utraque ab eodem sit gesta.

56. *Judiciorum generalium differentia ab universalibus.* — Ac per hoc cum primis differt judicium generale ab universali: nam istud secundum propriam naturam actionis datur ad declarandum universum jus actoris, v. g. respectu hæreditatis. Atque ideo in judicio universali non est necesse, ut actor exprimat, seu specificet res singulares, contentas v. g. in hæreditate, sed solum, ut declaretur esse hæres: quo facto per officium judicis, aut executores testamenti, debet ipsi solvi, quidquid detractis debitis, ac fûneris expensis, in tali hæreditate continetur. Secus est in judicio generali: istud enim datur ad reum condemnandum ratione male gestæ administrationis, tutelæ, negotiorum gestorum, etc.; et quia in ejusmodi generali administratione plura continentur negotia implicita, ideo debet per actorem exprimi, et probari id, ad quod vel qualem quantitatem actor petit sibi reum condemnari; ut l. *Licet*. C. *de Judiciis*. Glossa in l. I. *Ut proinde*. et Bartolus ibid. ff. *de Edendo*. Speculator tit. *de Judiciis*. § 1 et 2. et alii.

57. *Judicia specialia seu particularia, quæ?* — *Judicia specialia, seu particularia* (seu actiones speciales, aut singulares) dicuntur, in quibus agitur ad res aliquas speciales, seu singulares, non vero ad aliquid universum, vel generale: prout fit tum in actione reali, seu in rei vindicatione; quando v. g. ago ad acquirendum, vel recuperandum meum equum, agrum, vestem, aut aliam rem, vel res particulares, quæ proin singulariter designari debent; tum in actione personali, quæ proxime competit in personam, nobis obligatam ex contractu, aut delicto, ad aliquid particulare dandum, vel agendum; ut si a te

peto decem, quæ tibi mutavi. Abbas in cit. cap. II, n. 18. *de Libelli oblation.* ubi idcirco addit, quod actionum specialium aliæ dicuntur reales, quia nimirum competunt ad rem, non vero in personam nobis obligatam: aliæ vero personales, quia non ad rem, sed in personam diriguntur.

58. *Judicia communia, quæ?* — *Judicia communia, seu duplicia*, tandem dicuntur, in quibus terque litigantium vices duorum sustinet, actoris nimirum, et rei; ut c. *Ex litteris*, 3. *de Probationib.* Et talia judicia communia sunt tria, videlicet finium regundorum, familiæ herciscundæ, et communi dividundo, l. *In tribus*. ff. h. t. et notat Speculator, cit. tit. *de Judiciis*, § *Sequitur*. n. 1. cum aliis.

59. *Judicium criminale subdividitur in capitale, et non capitale.* — Resp. II. *Judicium criminale subdividitur imprimis in capitale, et non capitale.* Ita communis. Et quidem judicium capitale est, in quo agitur de crimine capitali, pro quo videlicet imponenda est pœna capitalis. Cujusmodi pœna de jure civili, juxta textum in l. II. § 1. ff. *de Pœnis*, est triplex: videlicet «*Mors, vel civitatis amissio, vel servitus.* » Ibi enim intervenit mors naturalis, in aliis duobus vero mors civilis: nam civitatis amissio alio nomine appellatur *Exilium*, l. II. ff. *de publicis judiciis*. Servitus autem propemodum mortalitati comparatur, l. *Servitutum*, ff. *de Reg. jur.* Econtra, judicium non capitale est, in quo non venit imponenda aliqua ex proximè dictis tribus pœnis, sed alia mitior; puta, pœna pecuniaria, vel incarcerationio, fustigatio, aut alia hujusmodi.